
 
 

 
 

РОЗДОЛЬНЕНСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

     РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ 

     РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

 

      РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

  КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

РАЗДОЛЬНОЕ 

 

 БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСИ 

внеочередная сессия II созыва 

 

 РЕШЕНИЕ № 214-2/20 

 

14 апреля 2020 г.                            

пгт Раздольное  

 

Об утверждении отчета главы Администрации 

Раздольненского района о результатах своей 

деятельности в 2019 году 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 №131-ФЗ            

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах 

местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального 

образования Раздольненский район Республики Крым, руководствуясь планом 

работы Раздольненского районного совета IІ созыва на 2020 год, утвержденным 

решением 3 сессии Раздольненского районного от 18.12.2019 № 106-2/19                                

(в редакции решения от 18.02.2020 № 182-2/20), принимая во внимание 

рекомендации совместного заседания комиссий Раздольненского районного 

совета от 14.04.2020, районный совет  

 

Р Е Ш И Л: 

 

         1. Утвердить отчет главы Администрации Раздольненского района о 

результатах своей деятельности в 2019 году (прилагается).  

         2. Признать деятельность главы Администрации Раздольненского района 

Захарова А.Г. в 2019 году удовлетворительной. 

3. Настоящее решение вступает в законную силу со дня официального 

опубликования (обнародования). 

4. Решение опубликовать в районной газете «Авангард», обнародовать на 

официальном сайте газеты «Авангард» Раздольненского района Республики 

Крым (http://avangardpress.ru) и на сайте Администрации Раздольненского 

района Республики Крым (http://razdolnoe-rk.ru). 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

комиссию Раздольненского районного совета по вопросам местного 

http://avangardpress.ru/
http://razdolnoe-rk.ru/


 
 

самоуправления, законности и правопорядка, информационной политике, связи 

и массовым коммуникациям. 

 

 

 

Председатель Раздольненского                       

районного совета                                             Ж. Хуторенко  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение 

       к решению внеочередной  

сессии Раздольненского  

районного совета II созыва  

от 14.04.2020 № 214-2/20 

 

 

Отчет 

Главы Администрации Раздольненского района 

о результатах своей деятельности в 2019 году 

 

В своем докладе хотел бы обратить Ваше внимание на основные 

показатели социально-экономического развития района за 2019 год, на 

достигнутые успехи, и в тоже время обозначить те сферы, где предстоит еще 

важная работа. 

Основной отраслью экономики района было и остается сельское 

хозяйство. От эффективности работы агропромышленного комплекса зависит 

экономическая и социальная стабильность района в целом. 

В аграрной сфере работает 142 сельскохозяйственных 

товаропроизводителя различных форм собственности. 

Общая площадь земель сельскохозяйственного назначения составляет 

112,6 тыс. га из них пашни – 80,4 тыс. га. 

В соответствии с распоряжениями Совета министров РК за период 2018-

2019гг. дополнительно введено в оборот неиспользуемой пашни в количестве 

6687,67 га (611 га ИП Собчук Г.В.- Зиминский с/с; 5216,28 га КФХ «Хлебороб» 

- Славновский с/с; 860,39 га прочие ИП и КФХ), планируется ввести 360 га. 

Сельхозтоваропроизводителями района под урожай 2019 года посеяно 

озимых культур на площади 29857 га, что к плановым показателям составляет 

105,3%. В структуре сева озимые зерновые культуры занимают 26167 га, 

озимый рапс – 3216 га (200 га озимого рапса списал СПК «Каркинитский»), 

кормовые – 374 га и прочие озимые – 100 га.  

Яровой сев произведен на площади 28402,6 га (114,2% к плану), в том 

числе ранних яровых зерновых и зернобобовых культур посеяно 10971,8га, 

технических – 14028,5 га. 

Сельхозтоваропроизводителями района всех форм собственности успешно 

завершена уборка ранних зерновых и зернобобовых культур, скошено и 

обмолочено 37091 гектар, средняя урожайность составила 28,8 ц/га. Валовой 

сбор ранних зерновых и зернобобовых равен 108,0 тыс. тонн, что к уровню 

2018 года составляет 201,4%. Убрано 100% площадей озимого рапса со средней 

урожайностью 17,3 ц/га.  

Завершена уборка технических культур, на отчетную дату аграрии района 

произвели: 748,6 тонн горчицы урожайность 5,9 ц/га; 4180 тонн льна с 

урожайностью 6,9 ц/га, 7206,2 тонн подсолнечника с урожайностью 12,6 ц/га.  

Проведено послеуборочное лущение стерни, подготовка почвы под посев 

озимых урожая 2020 года. 



 
 

Всеми категориями хозяйств района произведено 6500 тонн овощей (100% 

к показателю 2018 года), 1200 тонн картофеля, 1565 тонн бахчи, что на уровне 

прошлого года.  

С целью обеспечения проведения осенне-полевых работ на высоком 

технологическом уровне и с соблюдением оптимальных сроков сева, 

сельхозтоваропроизводителями района заготовлены семена, закуплены и 

заключены договора на поставку ГСМ, минеральных удобрений и средств 

защиты растений. 

Завершен сев озимых культур под урожай 2020 года. Аграриями района 

посеяно 3015 га озимого рапса, 31477 га озимых зерновых культур, что к 

прогнозному показателю составляет 104,0 %. 

О положении дел в отрасли животноводства района свидетельствуют 

следующие показатели. 

Стоимость валовой продукции животноводства за 2019 год (в 

сопоставимых ценах) равна 844,8 млн.руб., что составляет 100,4% к 

аналогичному показателю 2018 года.  

Темп роста валовой продукции животноводства по сельхозпредприятиям 

равен 116,0 %. 

Поголовье крупного рогатого скота во всех категориях хозяйств составляет 

9,1тыс. голов, 101,2% к уровню прошлого года. В общественном секторе 

поголовье КРС увеличено на 26,0% или на 1213 голов.  

Поголовье коров во всех категориях хозяйств равно 5000 голов, в 

сельхозпредприятиях – 2863 головы, что к уровню 2018 года составляет 103,1% 

и 117,3% соответственно. 

Поголовье свиней в общественном секторе выше уровня прошлого года на 

23,3 % или на 69 голов, поголовье овец ниже прошлогоднего уровня на 15,4% и 

составляет 9478 голов. 

Анализируя производственные показатели отрасли животноводства, 

следует отметить, что валовое производство мяса во всех категориях хозяйств 

составляет 3,6 тыс. тонн (100,0% к 2018 году).   

Производство молока во всех категориях хозяйств больше аналогичного 

показателя 2018 года на 1,7% и равно 20500 тонн. 

За анализируемый период 2019 года объем производства молока в 

общественном секторе района также выше аналогичного показателя 2018 года 

на 17,8% и составляет 12391,4 тонны.  

В рамках Государственной программы развития сельского хозяйства 

Республики Крым за пять лет наши сельскохозяйственные предприятия 

получили различные субсидии в сумме 490,6 млн. руб. (за текущий год – 

101,2 млн. руб.).  

По результатам конкурсов на получение грантов для развития 

сельскохозяйственного производства проводимых Министерством сельского 

хозяйства Республики Крым 44 фермера Раздольненского района получили 

гранты в сумме 101 млн. 330 тыс. руб. (по направлениям овощеводство, 

развитие молочного и мясного скотоводства, овцеводство, пчеловодство, 



 
 

виноградарство). В 2019 году 2 начинающих фермера Котлинский и Пихитчук, 

СЖФ – Катаранчук, и по программе агростартап – Попов, на общую сумму 13,5 

млн. руб.  

Это положительным образом сказалось на развитии отрасли 

животноводства, увеличено как поголовье скота (на 42%), так и все 

производственные показатели (на 26%). Темп роста валовой продукции 

животноводства равен 121%.  

Главными задачами, стоящими перед администрацией Раздольненского 

района, является создание условий для повышения качества жизни населения 

на селе, создание новых рабочих мест, развитие аграрного сектора и 

инженерной инфраструктуры. Выполнение этих мероприятий предусмотрено 

Федеральной целевой программой «Устойчивое развитие сельских территорий 

2014-2017 годы и на период до 2020 года». 

За период 2015 - 2019 годы в рамках мероприятий программы: 

На реализацию местных инициатив жителей сельских поселений 

Раздольненского района из федерального и республиканского бюджета по 

мероприятию «Грантовая поддержка местных инициатив граждан, 

проживающих в сельской местности» выделено 8 грантов в сумме 1,1 

млн.руб. на обустройство 4 детских игровых и 4 спортивных площадок 

сельскими поселениями; 

По мероприятию Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в 

сельских поселениях района, в том числе молодых семей и молодых 

специалистов, путем приобретения жилья в Раздольненском районе 23 семьи 

района получили возможность улучшить жилищные условия. Стоимость 

приобретенного жилья составила 36,3 млн. руб., общая площадь 

приобретенного жилья - 1,5 тыс. кв. м. 

Свое дальнейшее развития мы неразрывно связываем с реализацией 

инвестиционных проектов и привлечением инвестиций в агропромышленный 

комплекс. 

В 2019 году предприятия района инвестируют средства в реконструкцию и 

модернизацию производств, приобретение техники и оборудования, 

строительство и животноводство.  

Так предприятие ООО «ЮГ МОЛОКО» приобрело линию по 

переработке молока для производства кисломолочной продукции и питьевого 

молока общей стоимостью 22,8 млн. руб.;  

ООО «Ассортимент» осуществляет реконструкцию и модернизацию 

локальных очистных сооружений, на текущую дату общая стоимость 

инвестиций по данному направлению составила 1,235 млн. руб. 

Предприятие ООО «Сойбин» продолжает инвестировать в реконструкцию 

второго здания фермы; за период реализации инвестпроекта по развитию 

отрасли молочного скотоводства предприятие инвестировало 81,7 млн. руб. 

Крупнейший российский производитель креветки – бренд «Эллас» – 

завершает строительство 10 прудов по интенсивному выращиванию белоногой 

креветки общей площадью 2,2 га. Запуск этих прудов позволит увеличить 



 
 

плотность посадки малька креветки в 3-4 раза в сравнении с естественными 

прудами. Инвестор развивает производство белоногой креветки Ваннамей под 

брендом «Эллас» на базе рыбколхоза имени Крымских Партизан в 

Раздольненском районе Крыма. Сумма инвестиций на текущую дату составила 

850,0 млн. руб.  Сегодня производство креветки за месяц выросло от 4 тонн 

до 63 тонн. 

Планы на 2020-2021 годы.  

 Дальнейшее вовлечение в сельскохозяйственный оборот 

сельхозземель, а именно невостребованные паев, которые на 

сегодняшний день обрабатываются баз правоустанавливающих 

документов (с учетом того, что проблема в целом общекрымская, 

Минсельхозу РК и Минимуществу РК необходимо доработать дорожную 

карту о порядке признания земельных долей (паев) невостребованными в 

судебном порядке, согласовав ее с Верховном Судом РК. 

 Приоритетным направлением развития АПК района является 

кооперация, в настоящее время зарегистрировано 4 

сельскохозяйственных потребительских кооператива, два из которых в 

2020 году планируют участвовать в программе поддержки материально-

технической базы СПОКов: 

- СПоК «МАЯК КРЫМА» (зарегистрирован 29.12.2016 года), основным 

видом деятельности является производство молока (кроме сырого) и молочной 

продукции; 

- 18.05.2018 года зарегистрирован СПоК "СТАНДАРТ ПЛЮС по 

хранению, переработке и реализации продукции овощеводства.  

- в 2019 году зарегистрирован сельскохозяйственный потребительский 

обслуживающий кооператив «БАКАЛЬСКИЙ ПРАЙМ» с основным видом 

деятельности «предоставление услуг в области животноводства»,  

- а также сельскохозяйственный потребительский, перерабатывающий, 

снабженческо-сбытовой кооператив «РАЗДОЛЬЕ», занимающийся 

производством и переработкой овощей и фруктов. 

 Наращивание объемов производства на Раздольненском 

маслодельном заводе предприятием «Юг молоко», торговая марка «Долина 

Легенд» до уровня переработки 150 тонн молока в сутки; 

 Дальнейшая реализация инвестпроекта по выращиванию креветки 

на базе СПК им. Крымских партизан (строительство маточника для 

выращивания малька); 

 ООО «Сойбин» - реконструкция второго здания фермы с целью 

реализации инвестиционного проекта по развитию молочного скотоводства; 

 Развитие отрасли козоводства, производство сыров КФХ «Мартинс 

С.М.»; 

 ООО «ТПК «Инфокар» - строительство и оборудование 

комбикормового завода, общей мощностью 11,0 тыс. тонн; 



 
 

 Дальнейшее развитие малых форм хозяйствования (грантовая 

поддержка начинающих фермеров и семейных животноводческих ферм – 15 

потенциальных фермеров); 

 Реализации мероприятий по улучшению жилищных условий 

граждан, молодых специалистов, проживающих в сельской местности (13 

пакетов); 

 Реализация мероприятий по грантовой поддержке местных 

инициатив граждан (обустройство детских и спортивных площадок) – 4 

площадки; 

 Строительство и оборудование склада и холодильников для 

хранения овощей - ИП КФХ «Полищук Игорь Борисович»в рамках 

программы поддержки развития материально-технической базы СПОКов; 

 Реализация бизнеспроекта КФХ Попов, КФХ Баронова, СПОК 

Раздолье по строительству теплиц с целью выращивания овощей закрытого 

грунта для дальней их переработки (сушение, мочение, соление).  

 Участие во всех государственных программах и проектах (освоение 

средств и субсидий различных направлений господдержки); 

 Дальнейшая реализация всех 44 бизнес проектов, получивших 

грантовую поддержку с целью развития своих фермерских хозяйств, 

наращивания объемов производства с/х продукции. 

Проблемы 

- Низкий уровень развития кооперации. 

- Низкий уровень заработной платы на большинстве предприятий АПК, 

что влечет за собой дефицит квалифицированных и специализированных 

кадров на селе. 

- Нехватка современных овощехранилищ (увеличивается стоимость 

продукции на сумму за аренду овощехранилища, продукция становиться 

неконкурентоспособной). 

- Недостаточный уровень инвестирования в приоритетные направления. 

- Дефицит кредитных средств (малым формам хозяйствование тяжело 

получить льготные кредитные ресурсы, банки отказывают без указания 

причин). 

- Из-за отсутствия документов на право собственности на земельные и 

производственные участки (не по вине аграриев, затягивается процесс 

оформления) есть угроза отключения объектов АПК от энергоснабжения. 

Система образования - одна из ключевых в социальной сфере района, 

которая определяет будущее нашего подрастающего поколения.  

Сеть образовательных организаций района состоит из 18 муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждений и 6 муниципальных бюджетных 

дошкольных образовательных учреждений. 

Дошкольное образование несовершеннолетние получают в 6-ти 

дошкольных образовательных учреждениях и 12-ти общеобразовательных 

учреждениях, на базе которых открыты дошкольные группы. С 01.09.2019 года 

дошкольное образование получают 1136 детей в возрасте от 1,5 до 7 лет, из 



 
 

них: 844 ребенка - в дошкольных образовательных учреждениях и 292 ребенка 

– в дошкольных группах, открытых на базе общеобразовательных учреждений.  

По состоянию на 01.01.2020 года в электронной очереди на устройство в 

дошкольные образовательные учреждения зарегистрировано 16 детей в 

возрасте от 3 до 7 лет, желавших, но не получивших место в дошкольном 

учреждении. 

Доступность дошкольного образования в 2019 году составила для детей в 

возрасте от 0 до 3 лет – 100%, от 3 до 7 лет – 98,3%.  

В 2019 году проведены ремонтные работы в дошкольных образовательных 

учреждениях на общую сумму 301,5 тыс.руб.  

В рамках Государственной программы развития образования в Республике 

Крым на 2016-2025 в Раздольненском районе в 2019 году реализованы средства 

субсидии, выделенной на организацию и проведение комплекса мероприятий, 

направленных на установку, поддержание, улучшение системы обеспечения 

пожарной безопасности в муниципальных образовательных учреждениях. 

Средства субсидии в размере 1708,54 тыс.руб. реализованы в детском саду 

«Ромашка» с. Ботаническое, в детском саду № 1 «Звёздочка» пгт. Раздольное и 

в детском саду «Подснежник» с. Чернышево. 

В целях комплекса антитеррористических мероприятий проведен монтаж 

тревожной кнопки во всех зданиях дошкольных образовательных учреждений 

района на сумму 143,22 тыс.руб. 

Проведены работы по замене узлов учета тепловой энергии в детских 

садах №1 «Звёздочка» и №5 «Сказка» пгт. Раздольное на общую сумму 225,43 

тыс.руб. 

Подготовлена проектно-сметная документация и получено положительное 

экспертное заключение на капитальный ремонт МБДОУ «Ручьёвский детский 

сад «Берёзка». Данный объект включен в План капитального ремонта 

Республики Крым на 2020 год (Распоряжение Совета министров Республики 

Крым от 19 ноября 2019 года № 1441-р «О некоторых вопросах 

Республиканской адресной инвестиционной программы и Плана капитального 

ремонта Республики Крым», приложение 3). Проведение капитального ремонта 

в данном образовательном учреждении позволит создать дополнительно 60 

мест.  

С целью улучшения материально-технической базы дошкольных 

образовательных учреждений района приобретены: учебная мебель, 

технические средства обучения, оргтехника, учебные и игровые пособия, 

методическая литература и канцелярские товары, игрушки и спортивный 

инвентарь на общую сумму 2511,5 тыс.руб.  

Все 6 дошкольных образовательных учреждений имеют лицензии на 

ведение образовательной деятельности.  

Медицинское обслуживание воспитанников дошкольных 

образовательных учреждений осуществляют медицинские работники, 

находящиеся в штатах дошкольных образовательных учреждений.  



 
 

Средний размер заработной платы педагогических работников 

дошкольных образовательных учреждений за 2019 год составил 26,972 

тыс.руб., административно-управленческого персонала – 46,354 тыс.руб., 

медицинских работников – 27,834 тыс.руб., прочего персонала – 17,424 

тыс.руб. 

С 01.09.2019 года в общеобразовательных организациях района 

обучается 3067 учащихся и воспитывается 292 ребенка в дошкольных группах, 

открытых при общеобразовательных учреждениях.  

Все учащиеся общеобразовательных учреждений района обучаются в одну 

смену. 

Вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

образование получают 17 несовершеннолетних: в 4-х школах района 

организовано обучение в форме самообразования для 7 обучающихся (МБОУ 

«Новосёловская школа» - 2 обучающихся 10 класса, МБОУ «Раздольненская 

школа-лицей № 1» - 1 обучающийся 10 класса, МБОУ «Раздольненская школа-

гимназия № 2 им.Л.Рябики – 1 обучающийся 11 класса, МБОУ «Ручьёвская 

школа» - 3 обучающихся 10 класса) и в 5-ти - организовано обучение в форме 

семейного образования для 10 обучающихся, из которых: 7 обучаются по 

СИПР, 1 - по адаптированной программе 8 вида (МБОУ «Березовская школа» - 

1, МБОУ «Ботаническая школа» - 3, МБОУ «Ковыльненская школа 

им.А.Смолко» - 1, МБОУ «Кукушкинская школа-детский сад» - 1, МБОУ 

«Новосёловская школа» - 3, МБОУ «Ручьёвская школа» - 1).   

Организован подвоз всех нуждающихся детей школьного возраста к 

месту обучения и обратно домой. В 2019/2020 учебном году нуждается в 

подвозе 368 обучающихся. Все 368 детей подвозятся за счет средств местного 

бюджета, что составляет 100% от нуждающихся в подвозе. Подвоз 

обучающихся в 10 общеобразовательных учреждений из 24 населенных 

пунктов района по утвержденным маршрутам осуществляют 11 школьных 

автобусов.  

В 2019 году получены 3 школьных автобуса, приобретенных за счет 

средств федерального бюджета (Распоряжение Правительства РФ от 

27.10.2012г. №1995-р «О Концепции федеральной целевой программы 

"Повышение безопасности дорожного движения в 2013 - 2020 гг"» («школьный 

автобус»)) для МБОУ «Раздольненская школа-лицей №1» - 2, МБОУ 

«Ручьёвская школа» - 1. 

9 общеобразовательными учреждениями (100%), осуществляющими 

подвоз детей школьного возраста к месту обучения и обратно домой, получены 

лицензии на осуществление перевозок.  

Горячее питание организовано во всех 18-ти общеобразовательных 

учреждениях района.  

В 17 общеобразовательных учреждениях функционируют пищеблоки. В 

МБОУ «Раздольненская школа-лицей №1» отсутствует пищеблок (имеется 

ПСД); по договору питание осуществляет Муниципальное унитарное 



 
 

предприятие «Общественное питание» Раздольненского района Республики 

Крым. 

Всем обучающимся 1-4 классов и детям льготной категории 1-11-х классов 

предоставлена возможность получать бесплатное горячее питание. Количество 

детей льготной категории, которые получают бесплатное горячее питание в 

общеобразовательных учреждениях района, следующее: 

- дети из малоимущих семей получают: завтрак – 19 детей (5-9 кл. - 15, 10-

11 кл. – 4), завтрак и обед – 12 детей из 1-4 классов; 

- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей получают: 

завтрак – 59 детей (1-4 кл. – 1, 5-9 кл. – 53, 10-11 кл. – 5), завтрак и обед - 35 

детей из 1-4 классов; 

- дети из многодетных семей получают: завтрак – 376 детей (1-4 кл. – 3, 5-9 

кл. – 339, 10-11 кл. – 34), завтрак и обед - 382 ребенка из 1-4 классов; 

- обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья (дети с ОВЗ) и 

дети-инвалиды, обучающиеся в школе, получают: завтрак – 32 ребенка (1-4 кл. 

– 1, 5-9 кл. – 27, 10-11 кл. –4), завтрак и обед - 17 детей из 1-4 классов. 

Обучающимся с ОВЗ, получающим образование на дому, вместо горячего 

питания выплачивалась денежная компенсация. Размер денежной компенсации 

составляет 117,18 рублей. 

Также для всех обучающихся 1-11-х классов организовано питание за 

родительские средства: 

- буфетную продукцию получают 312 обучающихся 1-11-х классов (1-4 кл. 

– 39, 5-9 кл. – 210, 10-11 кл. – 63); 

- горячее питание получают: 607 обучающихся 1-11-х классов (1-4 кл. – 

245, 5-9 кл. – 317, 10-11 кл. – 45). 

С целью улучшения материально-технической базы 

общеобразовательных учреждений района приобретены: учебная мебель, 

учебники, учебное оборудование, учебно-методические пособия, 

методическая литература, интерактивное и компьютерное оборудование, 

оргтехника на общую сумму 6253,04 тыс.руб.  

Улучшение материально-технического состояния образовательных 

учреждений: 

В рамках Государственной программы Российской Федерации «Развитие 

образования» на 2018-2025 годы в Раздольненском районе в 2019 году 

реализованы средства субсидии, выделенной на создание в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, 

условий для занятий физической культурой и спортом. За средства субсидии в 

размере 9531,122 тыс.руб. проведен капитальный ремонт спортивного зала и 

обустроена спортивная площадка МБОУ «Кукушкинская школа-детский сад».  

В рамках Государственной программы развития образования в Республике 

Крым на 2016-2025 гг. в Раздольненском районе в 2019 году реализованы: 

- средства субсидии, выделенной на проведение - средства субсидии, 

выделенной на проведение комплекса мероприятий по капитальному ремонту 

кровли. Средства субсидии в размере 18595,467 тыс.руб. реализованы 2 



 
 

общеобразовательными учреждениями района: МБОУ «Новосёловская школа» 

и МБОУ «Сенокосненская школа-детский сад». 

За счет средств муниципального бюджета проведены работы по 

капитальному ремонту системы отопления МБОУ «Березовская школа» на 

сумму 3818,5 тыс. руб. 

В целях комплекса антитеррористических мероприятий проведен монтаж 

тревожной кнопки во всех зданиях общеобразовательных учреждений района 

на общую сумму 470,58 тыс.руб. 

Проведены работы по замене узлов учета тепловой энергии в МБОУ 

«Раздольненская школа-лицей № 1» и МБОУ «Раздольненская школа-гимназия 

№ 2 им. Л.Рябики» на общую сумму 241,01 тыс.руб. 

Все 18 общеобразовательных учреждений имеют лицензии на ведение 

образовательной деятельности и свидетельства о государственной 

аккредитации. 

Медицинское обслуживание обучающихся общеобразовательных 

учреждений осуществляют медицинские работники, находящиеся в штатах 

общеобразовательных учреждений.  

Средний размер заработной платы педагогических работников 

начального общего, основного общего, среднего общего образования 

общеобразовательных учреждений за 2019 год составил 29,301 тыс.руб., 

педагогических работников дошкольного образования – 26,209 тыс.руб., 

административно-управленческого персонала – 40,097 тыс.руб., медицинских 

работников – 25,535 тыс.руб., прочего персонала – 13,808 тыс.руб.  

С 01.09.2019 года в учреждении дополнительного образования МБОУ 

ДО «ЦДЮТ» в 15 объединениях обучается 501 ребенок.  

Учреждение имеет лицензию на ведение образовательной деятельности.  

Кроме того, имеют лицензии на осуществление образовательной 

деятельности по программам дополнительного образования 17 

общеобразовательных учреждений, 4 дошкольных образовательных 

учреждения, детская школа искусств, работают кружки при домах культуры и 

на базе библиотек сельских поселений.   

В 2019 году на проведение мероприятий, связанных с подготовкой МБОУ 

ДО «ЦДЮТ» к новому учебному году, выделены средства в размере 607,26 

тыс. руб. 

В рамках Государственной программы развития образования в Республике 

Крым на 2016-2025 в учреждении реализованы средства субсидии, выделенной 

на организацию и проведение комплекса мероприятий, направленных на 

установку, поддержание, улучшение системы обеспечения пожарной 

безопасности в размере 380,0 тыс.руб.  

В целях комплекса антитеррористических мероприятий проведен монтаж 

тревожной кнопки на сумму 23,5 тыс.руб. 

Проведены работы по замене узла учета тепловой энергии на общую 

сумму 63,648 тыс.руб. 



 
 

Средний размер заработной платы педагогических работников 

учреждения дополнительного образования детей за 2019 год составил 31,223 

тыс.руб., административно-управленческого персонала – 31,834 тыс.руб., 

обслуживающего персонала – 14,545 тыс.руб. 

В 2019 году в детских заведениях отдыха и оздоровления, 

организованных на базе 18 общеобразовательных учреждений района, 

организовано летнее оздоровление с выездом на море для 1737 детей 

школьного возраста. Финансирование муниципальной Программы по 

оздоровлению составило 2046,9165 тыс. руб. Всего в районе в 2019 году 

организованными формами летнего оздоровления и отдыха, за все виды 

бюджета, охвачено 2666 детей (76,8% от общего количества обучающихся в 

возрасте от 6 до 18 лет). 

Планируется в 2020 году: 

- капитальный ремонт МБДОУ «Ручьёвский детский сад «Берёзка»;  

- обустройство спортивной площадки в МБОУ «Чернышевская школа» в 

рамках создания в общеобразовательных организациях, расположенных в 

сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом;  

- капитальный ремонт системы водоснабжения и водоотведения в МБОУ 

«Новосёловская школа»; 

- замена оконных блоков в МБОУ «Новосёловская школа»; 

- замена оконных блоков в МБОУ «Славновская школа-детский сад»; 

- приобретение компьютерного оборудования (Федеральный проект 

«Цифровая образовательная среда») в 6 общеобразовательных учреждений 

района: МБОУ «Зиминская школа-детский сад», МБОУ «Славновская школа-

детский сад», МБОУ «Ручьёвская школа», МБОУ «Орловская школа-детский 

сад», МБОУ «Сенокосненская школа-детский сад» и МБОУ «Кумовская 

школа». 

Опека и попечительство 

В 2019 году отделом по делам несовершеннолетних и обеспечения 

деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

проведено 70 рейдов по выявлению детей оставшихся без попечения родителей, 

обследована 131 семья, выявлено 28 детей, из них 22 ребенка утроены в 

семейные формы воспитания, 6 детей возвращены родителям. На территории 

Раздольненского района 23 приемных семьи, в которых воспитываются 103 

ребенка. 

В рамках расходования субвенции из бюджета Республики Крым на 

предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из их числа по договорам социального найма 

специализированных жилых помещений приобретено две однокомнатных 

квартиры (2,8 млн. руб.), по субвенции Федерального бюджета приобретена 

одна квартира (1,4 млн. руб.) (выделенные лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей согласно сводного списка детей-сирот и 

детей, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа, подлежащих 

обеспечению жилыми помещениями. 



 
 

В сфере культуры в районе произошло много событий. В 2019 году 

проведены работы по улучшению состояния зданий: 

- в рамках ФЦП «Социально-экономическое развитие Республики Крым и 

г. Севастополя до 2022 года» заключены контракты и начаты работы по 

проведению капитального ремонта Ковыльновского сельского Дома культуры, 

Березовского сельского Дома культуры и Кумовского сельского Дома культуры 

(плановое окончание работ на объекте – декабрь 2020 года); 

- в Министерство культуры Республики Крым направлено положительное 

заключение по проверке достоверности определения сметной стоимости, а 

также реестр объектов социального и инженерного обустройства населенных 

пунктов, расположенных в сельской местности, с целью включения 

капитального ремонта Серебрянского СДК в федеральную целевую программу 

«Социально-экономическое развитие Республики Крым и г. Севастополя до 

2022 года»; 

- в Орловском сельском Доме культуры установлен колодец с 

водомером, частично замена одежды сцены; 

- в Орловской сельской библиотеке проведен косметический ремонт и 

частичный ремонт крыши; 

- в Соколовском сельском клубе и сельской библиотеке заменена 

кровля и часть электропроводки, так же произведен ремонт входной двери, 

текущий ремонт фасада здания; 

-в Раздольненском районном Доме культуры переоборудовано 

помещение под малый театральный зал, полностью отремонтирован кабинет 

звукооператора, на сцене установлена система пожаротушения, 

отремонтирована теплотрасса (заменены трубы), и проведена ревизия тепловых 

узлов. Приобретены и установлены мнемосхема и арочный металлодетектор. 

Установлен и запущен тепловой счетчик и вся система отопления. Закуплено 

музыкальное оборудование (двухканальная радиосистема, радиомикрофоны, 

активные гитарные боксы). В кабинет инструктора по спорту, а также в 

методический кабинет приобретена новая мебель; 

- в Красноармейском сельском клубе проведен частичный ремонт 

крыши; 

- в Огневском сельском клубе отремонтирован козырек над входом, 

проведен косметический ремонт зрительного зала; 

- в Ручьевском сельском Доме культуры проведен текущий ремонт трех 

кабинетов; 

- в Зиминском сельском Доме культуры проведен косметический 

ремонт, частично заменена одежда сцены; 

- в Кропоткинском сельском клубе проведен ремонт полов в зрительном 

зале, установлено заземление, подключено водоснабжение и санузел; 

- в Максимовском сельском клубе проведен косметический ремонт 

фасада; 



 
 

- в рамках программы «Доступная среда» для лиц с ограниченными 

возможностями, пожилых людей в Волочаевском сельском клубе 

установлены поручни; 

- в Славновском краеведческом музее частично отремонтированы окна и 

крыша; 

- в Камышненской сельской библиотеке и Славянском сельском Доме 

культуры демонтированы старые деревянные и установлены новые 

металлические входные двери.  

- в фойе Раздольненской центральной районной библиотеки им. 

А.И.Домбровского приобретена новая мебель (офисные диваны, журнальные 

столы) для комфортного время препровождения посетителями библиотеки. За 

счет собственных средств произведен косметический ремонт методического 

кабинета ЦРБ. Установлен и запущен тепловой счетчик и вся система 

отопления. Приобретена мнемосхема, ручной металлодетектор; 

- в Славновский сельский Дом культуры приобретена одежда сцены (за 

счёт средств субсидии на поддержку отрасли культуры), проведен текущий 

ремонт (штукатурка фасада ступеней, прокладка кабеля, установка розеток за 

счет собственных средств); 

- в Новосёловский поселковый Дом культуры приобретено 

музыкальное оборудование (акустическая система, микшерный пульт и 

радиомикрофон), проведена замена водяного счетчика (за счет собственных 

средств). 

- в Ковыльновский сельский дом культуры приобретена одежда сцены, 

мебель, кресла, световое и музыкальное оборудование (за счет субсидии на 

развитие и укрепление материально-технической базы муниципальных домов 

культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек). 

При поддержке Главы Администрации Раздольненского района на каждый 

сельский Дом культуры и сельский клуб приобретены ручные 

металлодетекторы. 

В 2019 году завершены работы по газификации Кукушкинского 

сельского Дома культуры (подключение газа, установка газового 

оборудования). 23 декабря 2019 года состоялся торжественный запуск газовой 

котельной, в котором приняла участие депутат Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Светлана Борисовна Савченко. 

Большое внимание в районе уделяется развитию культурно-досуговой 

деятельности. Основным показателем стабильности и востребованности 

культурно-досуговых учреждений остается работа клубных формирований. В 

клубных учреждениях района работают 157 - культурно-досуговых 

формирований. В 2019 году в учреждениях культурно-досугового типа 

Раздольненского района было проведено 2816 мероприятий, в которых приняло 

участие 38012 человек. 

Ежегодно работниками районного, поселкового и сельских Домов 

культуры Раздольненского района проводятся районные фестивали, в которых 

принимают участие не только коллективы Домов культуры и клубов 



 
 

Раздольненского района, а также творческие коллективы со всего Крыма. 

Данные фестивали направленны на поднятие творческой активности 

самодеятельных коллективов, поддержку талантливых исполнителей различной 

национальности и возрастов, а также развитию культуры и культурных 

традиций Крыма. Так, в 2019 году были проведены: 

- районный фестиваль-конкурс Дедов Морозов и Снегурочек «Зимние 

забавы»; 

- районный фестиваль-конкурс «Тещу да зятя нельзя разъяти» в рамках 

районного праздника «Широкая Масленица»; 

- VII районный фестиваль театрального искусства «Улыбка продлевает 

жизнь»;  

- IV районный фестиваль-конкурс КВН игры «Весенний переполох»; 

- открытый Районный фестиваль-конкурс молодых исполнителей 

современной эстрадной песни «Крымские звезды»; 

- I районный военно-патриотический фестиваль «Мы наследники 

Победы»; 

-II открытый музыкально-поэтический фестиваль-конкурс «На окраине 

крымской земли»; 

- XXII Районный фестиваль юных дарований «На Балу у Золушки»; 

- открытый районный фестиваль рок-музыки «Rokot»; 

- районный праздник «Ивана Купала»;  

- IV районный песенный фестиваль «Ретро 70-90 гг.» «По волне моей 

памяти»;  

- V районный песенный фестиваль «Лейся звук Шансона»;  

- ежегодный открытый районный фестиваль духовых и ударных 

инструментов им. Сергея Дмитриевича Чурилова «Играй оркестр духовой»; 

- IV районный фестиваль живой музыки «Осенняя капель»; 

- IV районный фестиваль национальных культур «Ярмарка дружбы 

народов»; 

- открытый Районный смотр-конкурс хореографических коллективов 

«Танцующая осень»; 

- I районный творческий конкурс перевоплощений «Точь в Точь». 

Самыми масштабными мероприятиями нашего района, которые вошли в 

республиканский план мероприятий Министерства культуры Республики 

Крым, являются фестиваль национальных культур и семейного творчества 

«Прибой собирает друзей» и рок фестиваль «Новая жизнь». 

Ко всем мероприятиям были организованы выставки декоративно – 

прикладного творчества, выставки художников, оформлены уголки народной 

культуры, проводились мастер – классы.  

На протяжении 2019 года коллективы сельских Домов культуры, сельских 

клубов управления клубного объединения принимали активное участие в 

региональных, республиканских, всероссийских фестивалях и конкурсах: 



 
 

- XII Республиканский конкурс «Ой, ты, теща, друг родной» (10.03.2019, 

г.Евпатория) – Олег Живов, Ковыльновский СДК, руководитель Овчинников 

Василий Петрович, диплом «Весёлый, задорный зять»; 

- отборочный тур Республиканского фестиваля-конкурса «Соцветие 

культур Крыма» (14.04.2019, г.Джанкой) - образцовый крымскотатарский 

ансамбль ударных инструментов «Генчлик» (Новоселовский ПДК), 

руководитель Велиляев Искендер Шаибович – диплом 1 степени, образцовый 

ансамбль народных инструментов «Саратовские гармоники» (Ручьевский 

СДК), руководитель Разумов Валентин Михайлович – диплом 1 степени, 

вокальный ансамбль «Катерина» (Славновский СДК), руководитель Котова 

Екатерина Афанасьевна – диплом 2 степени; 

III Республиканский конкурс детских и молодежных хореографических 

коллективов «Танцующий Крым» (20.04.2019, г.Красноперекопск) - младшая 

группа детского хореографического ансамбля народного танца «Юность 

Славного», Славновский СК, руководитель Шатравка Галина Владимировна, 

диплом 3 степени; 

- IV Республиканский фестиваль военно-патриотической песни «Пусть 

память говорит» (25-26.05.2019. п.Красногвардейское) – Сергей Скворцов, 

Чернышевский СДК, диплом 3 степени; 

II Региональный фестиваль-конкурс крымскотатарского искусства «Дервиза» 

(16.06.2019, г.Симферополь) – Энвер Баракаев, Славянский СДК, руководитель 

Петислямов Илимдар Ниязиевич, диплом 2 степени; 

- VI летняя Всероссийская олимпиада искусств «На волнах успеха» 

(17.06.2019, с.Межводное Черноморского района) – Сергей Юньков, 

Славянский СДК, руководитель Петислямов Илимдар Ниязиевич, диплом 2 

степени; 

- VIII Международный фестиваль-конкурс искусств «Звездная волна» 

(20.06.2019, с. Межводное Черноморского района) - Сергей Юньков, 

Славянский СДК, руководитель Петислямов Илимдар Ниязиевич, диплом 2 

степени; 

Региональный Фестиваль художественной самодеятельности граждан 

преклонного возраста (21.06.2019, пгт.Раздольное) - вокальный ансамбль 

«Рябинушка», Чернышевский СДК, руководитель Скворцов Сергей Семенович 

– диплом 1 степени, трио «Молодичка», Ботанический СДК, руководитель 

Скоблянский Виктор Казимирович – диплом 1 степени, вокальный ансамбль 

«Черемуха», Кропоткинский СК, руководитель Балюк Александр Борисович – 

диплом 2 степени, вокальный ансамбль «Славяночка», Славянский СДК, 

руководитель Петислямов Илимдар Ниязиевич – диплом 2 степени, трио 

«Виктория», Чернышевский СДК, руководитель Скворцов Сергей Семенович – 

диплом 3 степени; 

- Республиканский конкурс наглядной агитации «Мир без вредных 

привычек» (26.06.2019, г.Симферополь) - Антонина Щербакова, Огневский СК, 

диплом 3 степени; 

IV Международный слет ветеранов боевых действий и фестиваль военно-



 
 

патриотической песни «Время выбрано нас!» (12.07.2019, п.Морское, 

Судакского р-на) - вокально-инструментальный ансамбль «Патриотической 

песни», Раздольненский РДК, руководитель Папченко Сергей Петрович – 

диплом 1 степени; 

- II тур Регионального фестиваля художественной самодеятельности 

граждан преклонного возраста «Нам года не беда, коль душа молода» 

(26.07.2019, г.Красноперекопск) - вокальное трио «Молодичка», Ботанический 

СДК, руководитель Скоблянский Виктор Казимирович, диплом 1 степени в 

номинации «Трио»; 

- VIII Международный литературный фестиваль «Алые паруса»-2019 (14-

15.09.2019, г. Феодосия) - Борис Богомолов, Новоселовский ПДК, руководитель 

Коровкина Татьяна Васильевна - 1 место в номинации «Пейзажная лирика», 3-е 

место в номинации «Гражданская лирика» и кубок; 

- гала-концерт победителей конкурса II Регионального фестиваля – 

конкурса крымскотатарского искусства «Дервиза» (21.09.2019, с.Гвардейское, 

Симферопольского р-на), Энвер Баракаев, Славянский СДК, руководитель 

Петислямов Илимдар Ниязиевич, диплом 2 степени; 

- Вокальный конкурс «Алтын сес» XVI Республиканского открытого 

фестиваля крымскотатарской и тюркской культуры «Гезлев къапусы» 

(16.08.2019, г.Евпатория), Энвер Баракаев, Славянский СДК, руководитель 

Петислямов Илимдар Ниязиевич, диплом 1 степени; 

- Республиканский фестиваль-конкурс «От сердца к сердцу», посвященный 

Дню пожилого человека (05.10.2019, г.Феодосия, пгт.Щебетовка) – Энвер 

Баракаев, Славянский СДК, руководитель Петислямов Илимдар Ниязиевич, 

диплом 1 степени; 

X Международный музыкально-поэтический фестиваль «На берегу Муз - 2019» 

(12-13.10.2019, г.Евпатория), Татьяна Коровкина, Новоселовский ПДК, диплом 

2 степени; 

- Фестиваль художественной самодеятельности граждан преклонного 

возраста (01.10.2019, г.Симферополь) – вокальное трио «Молодичка», 

Ботанический СДК, руководитель Скоблянский Виктор Казимирович, диплом 3 

степени в номинации «Вокальное исполнение - трио»; 

- XII Открытый международный конкурс-фестиваль искусства и 

творчества «Галактика талантов. Осень 2019. Содружество звездных талантов». 

Детско-юношеская академия искусств и творчества «Галактика талантов» 

(01.11.2019 г. Симферополь) – ансамбль «Раздольненские звездочки», 

Раздольненский РДК, руководитель Пысарчук Ирина Сергеевна – диплом 2 

степени, дуэт «Раздольненские звездочки», Раздольненский РДК, руководитель 

Пысарчук Ирина Сергеевна – диплом 3 степени; 

- Республиканский многожанровый фестиваль-конкурс «Я Талант» 

(15.11.2019, г.Симферополь) - дуэт «Раздольненские звездочки», 

Раздольненский РДК, руководитель Пысарчук Ирина Сергеевна – диплом 2 

степени; 

III Республиканский конкурс вокалистов «Голоса Крыма» (23.11.2019, 



 
 

г.Красноперекопск) - Энвер Баракаев, Славянский СДК, руководитель 

Петислямов Илимдар Ниязиевич, диплом 1 степени, Олег Живов, 

Ковыльновский СДК, руководитель Овчинников Василий Петрович, диплом 3 

степени. 

Библиотеки ЦБС в течение 2019 года продолжали вести активную работу по 

поддержанию положительного имиджа библиотек, повышению их статуса среди 

пользователей, населения района. Плановые показатели по числу пользователей, 

книговыдач, посещений выполнили все библиотеки системы.  

Библиотечным обслуживанием охвачено 23 сельских населенных пункта и 

два поселка - Раздольное и Новоселовское. Библиотеки обеспечены 

компьютерной техникой и подключены к сети «Интернет» на 100 процентов. 

С целью организации досуга населения, развития творческих способностей 

читателей при библиотеках действуют 26 любительских объединений и клубов. 

По итогам года проведено 1551 мероприятие, в которых приняло участие 2803 

человека. 

Орловская сельская библиотека в 2019 году стала победителем в 

номинации «Лучшая муниципальная библиотека, находящаяся на территории 

сельского поселения Республики Крым». За полученное вознаграждение была 

приобретена библиотечная мебель (кафедра, стеллажи для книг), столы, стулья 

и кондиционер.  

В канун самого главного праздника нашей страны-Дня Победы, 

Раздольненскую центральную библиотеку им. А.И. Домбровского посетила 

Иолана Цой с сыновьями Антоном и Александром - внучка и правнуки 

легендарного партизана-подпольщика Антона Кима, сражавшегося в годы 

Великой Отечественной Войны на территории Раздольненского района. 

12 декабря 2019 года в Раздольненской центральной библиотеке им. А.И. 

Домбровского состоялся вечер-портрет «Всегда его душа другие души будит», 

посвященный 85-летию со дня рождения крымского писателя, философа, 

историка и ученого Анатолия Ивановича Домбровского. Среди почетных гостей 

присутствовали: депутат Государственного Совета Республики Крым, член 

комитета по культуре и вопросам охраны культурного наследия Юрий 

Константинович Гемпель, вдова Анатолия Ивановича Галина Сергеевна 

Домбровская, крымские поэты, писатели, друзья, соратники и 

единомышленники Анатолия Домбровского.  

В течение года учреждения культуры с рабочими визитами посетили 

заместители министра культуры Республики Крым Татьяна Манежина и Лилия 

Меметова, которые в свою очередь отметили работу коллектива на достойном 

уровне. 

На постоянной основе проводятся встречи с творческими людьми. В 2019 

году состоялась встреча с евпаторийской поэтессой Ольгой Бондаренко, с 

крымскими писателями Вячеславом Килеса, детским поэтом Юрием Поляковым. 

В течение 2019 года библиотекари управления централизованной 

библиотечной системы активно участвовали во Всероссийских акциях 

«Библионочь» и «Библиосумерки». Так увлекательная акция «Библионочь-



 
 

2019»-«Театр книги в библиотеке», посвященная Году театра в России, собрала 

читателей, которые любят книгу. На несколько часов все стали актерами и 

зрителями одновременно и отправились в мир библиотеки и театра. 

В Раздольненской центральной районной детской библиотеке в рамках 

Всероссийской акции «Библионочь-2019» прошел специальный детский проект 

«Библиосумерки-2019» под названием «Театральный сундучок». 

Библиотекари и читатели управления централизованной библиотечной 

системы также активно участвуют в региональных, республиканских, 

всероссийских фестивалях и конкурсах. За 2019 год ими были получены 

следующие награды: 

- Сертификат финалиста за участие во Всероссийском конкурсе эссе и 

исследований «Развиваемся устойчиво»!; 

- Диплом 2 и 3 степени за участие во Всероссийском конкурсе 

«Литературная Россия»; 

- Диплом 1 степени за участие в Республиканском конкурсе для молодых 

читателей «СТИХопремьера», в формате виртуально-поэтического театра 

ГБУК РК «Республиканская крымскотатарская библиотека им. И. 

Гаспринского»; 

- Диплом 3 степени за участие в Республиканском молодежном 

литературном фестивале «Прошу слова» ГБУК РК «Крымская республиканская 

библиотека для молодежи» в номинации «Триумф короткого сюжета»; 

- Сертификат финалиста за участие в Республиканском конкурсе 

«Авторские программы по приобщению детей и подростков к чтению» ГБУК 

РК КРДБ им. В.Н. Орлова; 

- Благодарность за участие в Межрегиональном конкурсе на лучший 

проект по визуализации библиотечного пространства «Креатив - концепция 

интерьера библиотеки» для библиотечных специалистов муниципальных 

общедоступных библиотек Республики Крым и других регионов России, 

работающих с молодежью ГБУК РК «Крымская республиканская библиотека 

для молодежи» в номинации «Энергия взгляда»; 

- Благодарность за участие в Республиканском конкурсе детских комиксов 

(рисованных историй) по творчеству Юрия Полякова «Мне живется 

интересно», приуроченный к 50-летию крымского детского писателя ГБУК РК 

КРДБ им. В.Н. Орлова; 

- Благодарность за участие в Межрегиональном литературном конкурсе 

для детей и подростков «Мои крымские каникулы» ГБУК РК КРДБ им. В.Н. 

Орлова. 

В конкурсе, объявленным Министерством культуры на получение 

денежного поощрения лучшим муниципальным учреждениям культуры, 

находящихся на территориях сельских поселений и их работниками, в 

номинации «Лучший работник» стали заведующий Чернышевской сельской 

библиотекой и заведующий отделом по методической работе Раздольненской 

центральной районной библиотеки им. А.И. Домбровского. Денежный приз в 

размере 50 000 руб. 



 
 

В Республиканском конкурсе профессионального мастерства 

«Библиотекарь года – 2019» в номинации «Лучший библиотекарь сельского 

поселения Республики Крым» заведующий Новоселовской поселковой 

библиотекой Е.А.Медякова стала финалистом конкурса, награждена Дипломом 

участника.  

Так же 2019 год в управлении ЦБС был отмечен грамотами и 

благодарностями: 

- почетная грамота - Дуброва А.Ю. (заведующий Кукушкинской сельской 

библиотекой); 

- благодарность Министра культуры А.Новосельской – Скиба М.Б. 

(библиотекарь отдела комплектования и обработки литературы Раздольненской 

центральной районной библиотеки им. А.И.Домбровского);  

- медаль за доблестный труд – Втюрина Т.М. (заведующий Камышненской 

сельской библиотекой). 

За счет распределений субсидий из бюджета Республики Крым бюджетам 

муниципальных образований Республики Крым на поддержку отрасли 

культуры в 2019 году (межбюджетный трансферт) управлению ЦБС МБУК 

«МЦКДиБО» было выделено на поддержку отрасли культуры в части 

комплектования книжных фондов муниципальных библиотек 14118,65 руб. На 

эту сумму для библиотек управления ЦБС приобретено 93 экземпляра книг. 

Реализована подписка на периодические издания в 2019 году на сумму – 

71078,16. руб.  

В рамках реализации «Национальной программы продвижения книги и 

чтения» (2007–2020 гг.), а также, с целью укрепления социального статуса 

библиотеки и детского чтения, для управления Раздольненской ЦБС 

приобретена новая литература в количестве 603 экземпляра на общую сумму –– 

200 тыс.руб. Получено в дар от читателей 862 экземпляров на сумму 51047 руб.  

Ведутся работы по подключению библиотек управления ЦБС к 

Национальной электронной библиотеке: 

- количество просмотренных документов по состоянию на 01.01.2020 - 

1184; 

- количество точек доступа к НЭБ по состоянию на 01.01.2020 -10. 

В Интернет-центре районной библиотеки установлен контент-фильтрации, 

который позволяет оградить пользователей от опасных интернет-ресурсов. 

На протяжении 2019 года управление ЦБС вело активную работу в САБ 

«ИРБИС-64», в 2020 году работа будет продолжена. 

Для всего управления ЦБС на 2020 год приобретена бибтехника.   

В рамках повышения квалификации библиотечных работников было 

проведено 12 районных семинаров. 

В 2019 году прошли обучение и получили удостоверения о повышении 

квалификации и переподготовке: 

1 сотрудник - удостоверение о повышении квалификации по 

дополнительной профессиональной программе «Современная библиотека: 

региональные ресурсы, технологии, проекты» ГБОУВО РК «КУКИиТ»; 



 
 

4 сотрудника – удостоверение о повышении квалификации по программе 

повышения квалификации «Нормативно-правовое обеспечение библиотечной 

деятельности» (образовательная автономная некоммерческая организация 

дополнительного профессионального образования «Магнитогорский институт 

дополнительного образования») и получили удостоверение. 

Продолжается работа по созданию электронного каталога библиотечных 

фондов ЦБС. В каталог, в течение 2019 года, в электронной форме внесено 1688 

записей новых поступлений. Всего записей в электронном каталоге на 

01.01.2020г. – 18522. 

В течение года проводились консультации по компьютерной грамотности, 

работе в локальных сетях Интернет в режиме онлайн. 

В 2019 году проведена независимая оценка качества оказания услуг. 

В настоящее время учреждения культуры охватывают своей 

деятельностью все категории граждан. Их качественно организованная работа 

благотворно влияет на воспитание детей и молодежи в условиях современного 

общества, организует конструктивный досуг подрастающего поколения путем 

включения их в творческую и социально-значимую деятельность, приобщения 

к занятиям художественной самодеятельностью и театральному искусству. 

Анализируя работу муниципального бюджетного учреждения культуры за 

отчетный период хочется отметить положительную динамику его деятельности. 

Результаты анализа свидетельствуют о том, что социокультурная деятельность 

востребована, а учреждения культуры остаются для жителей потенциальным 

местом коллективного общения и отдыха. 

В сфере физической культуры и массового спорта, в районе созданы 

неплохие условия, имеются 105 сооружения, из них 19 спортивных залов, 66 

плоскостных сооружения, 19 футбольных поля, 1 стадион.  

В 2019 году было установлено 5 спортивных площадок для подготовки к 

выполнению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО), а именно в п. Раздольное, с. Аврора, с. Славное, в п. 

Новоселовское и в с. Ручьи. 

С целью создания условий, обеспечивающих возможность для граждан 

района вести правильный образ жизни, систематически заниматься культурой 

и спортом, разработана проектно сметная документация на строительство физкультурно-оздоровительного 

комплекса.  

В Районе активно развиваются такие виды спорта, как: мас-рестлинг, 

греко-римская борьба, кик-боксинг, муай-тай, шашки и шахматы, волейбол, 

гиревой спорт, баскетбол, настольный теннис, арм-лифтинг, дартс, футбол 

(футзал).  

Важнейшим показателем качества жизни населения является здоровье 

граждан, которое зависит от организации функционирования лечебно-

профилактических организаций района. 

Медицинская сеть в Раздольненском районе представлена медицинской 

организацией Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

Республики Крым «Раздольненская районная больница», в состав которой 

входят: круглосуточный стационар на 139 коек, дневной стационар 39 коек, 3 



 
 

амбулатории общей практики семейной медицины, участковая больница и 29 

фельдшерско-акушерских пунктов. 

В целях профилактики и ранней диагностики заболеваний проводится 

диспансеризация населения определенных групп взрослого населения. 

В рамках Ведомственной целевой программы «Модернизация 

государственных учреждений здравоохранения с целью доведения их до 

федеральных стандартов и нормативов» выделены средства на ПСД для 

строительства 4-х модульных ФАПов (сел Зимино, Чехово, Ветрянка, Соколы) 

и врачебной амбулатории (село Березовка). 

За счет средств нормированного страхового запаса территориального 

фонда обязательного медицинского страхования приобретено оборудование для 

родильного отделения: операционный стол, аппарат ИВЛ, светильник 

потолочный операционный. Получено для паллиативного отделения: насос для 

энтерального питания, аппарат ИВЛ, 12-канальный многофункциональный 

электрокардиограф, облучатель-рециркулятор воздуха ультрафиолетовый 

передвижной (мощность 45), облучатель-рециркулятор воздуха 

ультрафиолетовый передвижной (мощность 100), кровать функциональная, 

кресло и каталка для принятия душа, вертикализатор, тумбочка прикроватная, 

подъемник электрический складной с механическим аварийным спуском. 

Создание в поликлинике «Зеленного коридора» обеспечило 

беспрепятственное прохождение профилактических мероприятий. 

Поликлиника работает в субботу и в вечернее время. Для профилактических 

мероприятий создана мобильная выездная группа. 

Для максимального приближения оказания первичной медико-санитарной 

помощи сельскому населению организованна работа выездной врачебной 

бригадой (хирург, невролог, акушер-гинеколог, терапевт, педиатр). Бригада 

выезжает во врачебные амбулатории ОПСМ и Новоселовскую участковую 

больницу.  

Планирование: 

1. Замена всех зданий ФАПов и врачебных амбулаторий на модульные 

конструкции, в связи с нецелесообразностью проведения капитальных 

ремонтов. 

2. Организация кабинета ФГДС. 

3.Капитальный ремонт отдельностоящего 2-х этажного здания для 

создания инфекционного отделения. 

4. Капитальный ремонт 5-ти этажного лечебного корпуса, поликлиники и 

родильного отделения. 

5. Переоснащение медицинским оборудованием. 

6. Приобретение автомобилей для транспортировки лежачих пациентов и 

участковой службы. 

7. Приобретение передвижных маммографа и флюорографа, для охвата 

населения профилактическими мероприятиями. 

8. Строительство вертолетной площадки на территории больницы. 



 
 

В сфере архитектуры градостроительства и земельных в течение 2019 

года разработаны и утверждены 12 программ комплексного развития 

транспортной, коммунальной и социальной инфраструктуры. Внесены 

изменения в Генеральные планы 12 сельских поселений, а также согласованны 

с ФОИВ. Внесены изменения в ПЗЗ Славновского сельского поселения. 

Сформированы, зарегистрированы и переданы 6 участков для строительства 

модульных врачебных амбулаторий и фельдшерско-акушерских пунктов. 

Подготовлены 15 проектов о внесении изменения в схемы НТО сельских 

поселений. Подготовлены схемы санитарной очистки населённых пунктов 

Раздольненского района. Проведена работа по рассмотрению и корректировке 

кадастровой оценки недвижимости. 

В сфере земельных отношений с целью обеспечения развития 

муниципальных образований Республики Крым, вовлечения в оборот 

земельных участков сельскохозяйственного назначения в 2019 г. в 

муниципальную собственность муниципального образования Раздольненский 

район передано 5 земельных участков государственной собственности 

Республики Крым общей площадью 3,7 тыс. га. 

В 2020 году планируется принять в муниципальную собственность 

муниципального образования Раздольненский район порядка 24 земельных 

участков сельскохозяйственного назначения, общей площадью 1,5 тыс. га. 

На сегодняшний день, Администрация Раздольненского района занимает 

лидирующую позицию в отношении количества переданных земельных 

участков сельскохозяйственного назначения из государственной собственности 

Республики Крым в муниципальную собственность муниципального 

образования Раздольненский район. 

В 2019 году отделом было подготовлено и зарегистрировано 64 договора, 

из них 14 в порядке дооформления, заключено 23 дополнительных соглашения. 

В 2020 году необходимо проделать большую работу по заключению 

дополнительных соглашений ко всем договорам в части изменения арендной 

платы, во исполнение Распоряжения Совета министров Республики Крым от 

29.11.2019 №1492 «О внесении изменений в распоряжение Совета министров 

Республики Крым от 29 ноября 2016 года № 1498-р и применении результатов 

государственной кадастровой оценки земельных участков, расположенных на 

территории Республики Крым». 

Так, отделом проведена работа по корректировке кадастровой оценки 

земельных участков, расположенных на территории района (по каждому 

населенному пункту). Внесены существенные изменения в части снижения 

оценки. 

Ситуация с невостребованными паями остается на прежнем уровне. 

На территории района числится 719 невостребованных земельный долей 

(паев), общей площадью 4,5 тыс.га. Органами местного самоуправления 

Раздольненского района пройдены все необходимые процедуры установленные 

Федеральным законом «Об обороте земель сельскохозяйственного 

назначения». 



 
 

В марте прошлого года совместно с сельскими советами проведена 

инвентаризация неиспользуемых земель района, сведения о которых были 

направлены в налоговую службу. 

Также проделана большая работа по оказанию содействия в определении 

налоговых и арендных ставок по сельским поселениям.  

Осуществление муниципального земельного контроля на территории 

муниципального образования Раздольненский район Республики Крым 

проверки в 2019 году проводились в соответствии с плановыми рейдовыми 

осмотрами, а также с внеплановыми рейдовыми осмотрами на территории 

Раздольненского района Республики Крым 

В 2019 году проведено 37 рейдовых осмотров земельных участков, 

расположенных на территории Раздольненского района Республики Крым. 

По заявлениям и обращениям граждан проводились внеплановые проверки 

в отношении физических лиц.  

План работы на 2020 г. проведение плановых проверок юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении муниципального 

земельного контроля; повышение эффективности муниципального земельного 

контроля. 

Проблемным вопросом является приобретение измерительных приборов 

для проведения муниципального земельного контроля. 

В сфере имущественных отношений в 2019 году приняты 12 решений сессий 

Раздольненского района по списанию объектов муниципальной собственности 

муниципального образования Раздольненский район по следующим 

муниципальным бюджетным учреждениям (школам): 

-Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Сенокосненская средняя общеобразовательная школа – детский сад» 

Раздольненского района (На комиссию по списанию основных фондов 

представлены документы на списание 72 единиц основных средств общей 

первоначальной балансовой стоимостью 14 577,00 руб.). 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Зиминская средняя общеобразовательная школа – детский сад» 

Раздольненского района (На комиссию по списанию основных фондов 

представлены документы на списание 42 единиц основных средств общей 

первоначальной балансовой стоимостью 18 972,76 руб.). 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Кумовская средняя общеобразовательная школа» Раздольненского района (На 

комиссию по списанию основных фондов представлены документы на 

списание 99 единиц основных средств общей первоначальной балансовой 

стоимостью 37261,68 руб.). 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательного учреждение 

«Чернышевская средняя общеобразовательная школа» Раздольненского района 

(На комиссию по списанию основных фондов представлены документы на 

списание 1577 единиц библиотечного фонда общей первоначальной балансовой 

стоимостью 59907,00 руб.) 



 
 

- Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческий 

центр культуры, досуга и библиотечного обслуживания» Раздольненского 

района (На комиссию по списанию основных фондов представлены 

документы на списание 744 единиц основных средств общей первоначальной 

балансовой стоимостью 8807,36 руб.) 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Ковыльненская средняя общеобразовательная школа им. А.Смолко» 

Раздольненского района (На комиссию по списанию основных фондов 

представлены документы на списание 12 единиц основных средств общей 

первоначальной балансовой стоимостью 2 713,00 руб. и документы на списание 

библиотечного фонда в количестве 4169 единиц основных средств общей 

первоначальной балансовой стоимостью 19 091,68 руб.) 

- Администрация Раздольненского района Республики Крым (На 

комиссию по списанию основных фондов представлены документы на 

списание 79 единиц основных средств общей первоначальной балансовой 

стоимостью 642 073,24 руб.). 

- Муниципальное унитарное предприятие «Муниципальная торговля» 

Раздольненского района (На комиссию по списанию основных фондов 

представлены документы на списание одной единицы основных средств 

первоначальной балансовой стоимостью 46 789,00 руб.). 

- Муниципальное бюджетное дошкольное общеобразовательное 

учреждение «Раздольненский детский сад № 1 «Звездочка» Раздольненского 

района (На комиссию по списанию основных фондов представлены документы 

на списание 76 единиц основных средств общей первоначальной балансовой 

стоимостью 12 750,00руб.) 

Подготовлено 42 решения Разольненского районного совета Республики 

Крым «О согласовании передачи в аренду муниципального имущества, 

находящегося в хозяйственном ведении у Муниципального унитарного 

предприятия «Муниципальная торговля» Раздольненского района Республики 

Крым»  

За период 2019 года было принято: 

- 42 решения сессии «О принятии из государственной собственности 

Республики Крым в муниципальную собственность муниципального 

образования Раздольненский район Республики Крым имущества»: 

- 5 земельных участка сельскохозяйственного назначения; 

- 6 автотранспортных средств; 

- оборудование различного назначения – 1723 единиц; 

- 414 единицы учебной литературы; 

- 3 Решения сессии о принятии из муниципальной собственности 

муниципальных образований сельских поселений Раздольненского района в 

муниципальную собственность муниципального образования Раздольненский 

район Республики Крым земельный участок, которым принято 7 участков под 

объектами муниципальной собственности Раздольненский район. 



 
 

- 22 решения о передаче из муниципальной собственности 

муниципального образования Раздольненский район в муниципальную и 

государственную собственность имущества, а именно: 

- нежилые помещения, строения (сооружения), в том числе находящиеся в 

безвозмездном пользовании в Отделе Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по Раздольненскому району, а также в Федеральном 

казенном учреждении «Военный комиссариат Республики Крым»; 

-5 решения о передаче из муниципальной собственности муниципального 

образования Раздольненский район в муниципальную и государственную 

собственность имущества, а именно: 

- 1 скульптура Ленина; 

- 3 жилых дома, из них 2 с земельными участками под ними; 

- 2 нежилых помещения. 

В сфере рекламы За 2019 год Отделом проведены следующие 

мероприятия: 

Рейды по выявлению незаконно размещенных объектов не 

капитального строительства, а также объектов наружной рекламы и 

информации, малых архитектурных форм, в результате чего 

выявлено 12 объектов, размещенных без соответствующей 

разрешительной документации; 

Демонтировано 10 рекламных конструкций, размещенных без 

разрешительной документации; 

Выдано 6 разрешений на установку рекламных конструкций; 

Общий размер поступлений в сфере наружной рекламы за 

2019 год составил – 25000 руб., 

План работы на 2020г. Утверждение плана – графика обследования и 

выявления незаконного размещения объектов наружной рекламы и 

информации на территории Раздольненского района. 

Проблемный вопрос: В сфере проведения торгов (аукционов, конкурсов) 

на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных 

конструкций. В связи с тем, что земельные участки, предусмотренные Схемой, 

расположены на земельных участках муниципальной собственности сельских 

поселений, организация проведения аукционов на право заключения договоров 

на установку рекламных конструкций Администрацией Раздольненского 

района противоречит действующему законодательству Российской Федерации 

и Республики Крым. 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство – это ответственная отрасль, которая 

обеспечивает комфортное проживание наших граждан.  

На территории Раздольненского района действуют пять предприятий, 

оказывающих услуги по водоснабжению, водоотведению, вывозу бытовых 

отходов, управлению и обслуживанию многоквартирными домами: ООО 

«Крымская водная компания», Муниципальное унитарное предприятие «ЖКХ 

«Родник», Муниципальное унитарное предприятие «ЖКХ «Чернышево», 



 
 

Муниципальное унитарное предприятие «ЖКХ Раздольненское»,  

Красноперекопский филиал ГУП РК «Вода Крыма». 

Капитальный ремонт: В 2019 году проведен капитальный ремонт кровли 

6 многоквартирных домов п. Раздольное. 

Дороги: Завершены работы по реконструкции улиц 30 лет Победы, 

Юбилейная, Космонавтов поселка Раздольное, ведущие к социально значимым 

объектам. 

Проведены работы по ремонту 14 автомобильных дорог в 13 населенных 

пунктов Раздольненского района (7,5 км).  

В текущем году за счет средств дорожного фонда Раздольненского района 

заменены и установлены недостающие дорожные знаки, нанесена дорожная 

разметка, проведен ямочный ремонт, восстановлено уличное освещение 

протяженностью 7 км.  

Главным инструментом проведения социальной, финансовой и 

инвестиционной политики района является исполнение бюджета.  

За 2019 год в консолидированный бюджет Раздольненского района 

поступило налоговых и неналоговых доходов 214 257,8 тыс. руб. при 

уточненном плане на текущий период 195193,9 тыс.руб. или 109,8%. В 

сравнении с аналогичным периодом прошлого года поступления увеличились 

на 32 582,6 тыс.руб. Годовой план выполнен на 109,8%. 

План текущего периода по бюджетам сельских поселений по налоговым и 

неналоговым доходам исполнен на 111,6%, по бюджету муниципального 

образования Раздольненский район - на 109,4 %. По Раздольненскому с\п – 

113,6 %, Новоселовскому с\п – 99,14%, Березовскому с\п – 109,6%, 

Ботаническому с\п –107,0%, Зиминскому с\п – 130,8%, Ковыльновскому с\п – 

107,2%, Кукушкинскому с\п –132,2%, Ручьевскому с\п – 102,3%, 

Серебрянскому с\п – 106,7 %, Славновскому с\п – 107,5%, Славянскому с\п – 

107,5%, Чернышевскому с\п – 119,7%. 

В разрезе налоговых и неналоговых доходов поступления за 2019 год 

характеризуются следующим образом: 

Налога на доходы физических лиц поступило 150 798,3 тыс. руб., при 

плане 136 457,4 тыс. руб. или 110,5%. Следует отметить, что данный вид налога 

в структуре доходов занимает 70,4%. В сравнении с аналогичным периодом 

прошлого года поступления увеличились на 20 613,6 тыс.руб. Увеличение 

поступлений поясняется увеличением процента отчислений (в 2018г. – 71,2%, в 

2019 – 75,52). 

Доходов от уплаты акцизов на дизельное топливо, моторные масла, 

автомобильный и прямогонный бензин поступило 9797,2 тыс.руб. при 

плановых назначениях 9830,7 тыс.руб или 99,7% плана текущего периода. В 

сравнении с аналогичным периодом прошлого года поступления увеличились 

на 636,8 тыс.руб. 

Единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности 

поступило 3426,5 тыс. руб. Указанный показатель к уточненному плану на 2019 



 
 

г. выполнен на 102,0%. В сравнении с аналогичным периодом прошлого года 

поступления увеличились на 430,6 тыс.руб. 

Налога, взимаемого в связи с применением патентной системы 

налогообложения, зачисляемого в бюджеты муниципальных районов – 1601,9 

тыс.руб. или 108,1%. В сравнении с аналогичным периодом прошлого года 

поступления увеличились на 112,7 тыс.руб. 

Единого сельскохозяйственного налога перечислено в консолидированный 

бюджет 3482,9 тыс. руб. или 102,1%. В сравнении с аналогичным периодом 

прошлого года поступления уменьшились на 4425,9 тыс.руб. 

Земельного налога поступило 5236,6 тыс.руб. при плане на год 4276,9 

тыс.руб. или 122,4%. В сравнении с поступлениями за 2018 год увеличение 

составило 2795,0 тыс.руб. 

Государственной пошлины поступило 2681,2 тыс. руб. или 104,0% к плану 

текущего периода 2019 г. 

Доходов, получаемых в виде арендной платы, а также средства от продажи 

права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности 

муниципальных районов поступило 13456,5 тыс. руб. или 106,0%. 

Доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, 

которые расположены в границах сельских поселений за январь-декабрь 2019 

года поступило 9207,2 тыс.руб. или 111,8%. В сравнении с аналогичным 

периодом прошлого года поступления увеличились на 2723,2 тыс.руб.   

Доходов, получаемых от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов управления муниципальных районов 

поступило 7723,5 тыс.руб. или 111,5% плановых назначений. 

Прочих доходов от оказания платных услуг (работ) перечислено 656,4 тыс. 

руб.  

Поступления от штрафов, санкции, возмещение ущерба составили 2371,0 

тыс. руб. или 111,8% плана текущего периода. 

Прочих неналоговых доходов поступило 2205,8 тыс. руб. или 102,7% 

плана текущего периода. 

Дотаций поступило 61977,9 тыс.руб. Субвенций и субсидий поступило 

642752,7 тыс.руб.  

В течение 2019 года проведено двенадцать заседаний комиссии по 

повышению эффективности мобилизации поступлений налогов и сборов на 

территории муниципального образования Раздольненский район. На всех 

заседаниях присутствовали представители налоговых органов. Также, на 

заседания комиссии приглашались и заслушивались руководители 

предприятий, имеющих задолженность перед бюджетом. 

Курортно-рекреационная сфера Раздольненского района представлена 

двумя населенными пунктами – с.Стерегущее, с.Портовое, в которых 

расположены курортные средства размещения, а также ландшафтно - 

рекреационный парк регионального значения «Бакальская коса». 

В 2019 году осуществляли хозяйственную деятельность 8 субъектов 

хозяйствования: из них 5 баз отдыха - «Альбатрос», «Прибой», «Радуга», 



 
 

«Чайка», Дельфин», автокемпинг «В гостях у Джокера», пансионат 

«Портовое», гостиный дом «У Нины». 

В 2019 году в оздоровительных учреждениях отдохнуло – 3086 человек, 

ландшафтно-рекреационный парк регионального значения «Бакальская коса» 

посетили около 3,0 тыс. человек. 

В курортный сезон в с.Портовое функционировало 2 пляжа – пляж ДОЛ 

«РИО», пляж ИП Кляцко С.А. В 2019 году паспорта пляжей получены в 

установленные сроки.  

На пляжах созданы максимально комфортные условия для отдыха и 

оздоровления отдыхающих, организовано дежурство матросов-спасателей, 

установлены теневые навесы, душевые, питьевые фонтанчики, санузлы, 

футбольная и волейбольная площадки.  

Ежемесячно, под лозунгом «Сделаем Крым чистым» проводится 

своевременная санитарная очистка береговой полосы, привлекаются жители 

района, сотрудники организаций, а также волонтеры и молодежь. 

С целью популяризации курортной сферы Раздольненского района 

Администрация принимает участие в имиджевых мероприятиях: VIII 

Международный туристский форум «Открытый Крым» (апрель), IX 

Международный туристский форум «Открытый Крым» (октябрь). На форумах 

была предоставлена презентационная информация о курортном потенциале 

Раздольненского района.  

С целью развития событийного туризма в Раздольненском районе 

ежегодно проводятся фестивали: республиканский фестиваль национальных 

культур «Прибой собирает друзей» и рок-фестиваль «Новая Жизнь», которые 

посетили около 2,0 тыс. человек. 

Предпринимательство Одной из основных сфер развития экономики и 

улучшения социального климата района является развитие малого и среднего 

предпринимательства, создание дополнительных рабочих мест для наемных 

работников, обеспечение населения товарами и услугами.  

Предпринимательская деятельность в районе осуществляется в таких 

отраслях: сельское хозяйство, перерабатывающая промышленность, торговля, 

общественное питание и сфера услуг, курортно-рекреационная сфера.  

В Раздольненском районе осуществляют хозяйственную деятельность 985 

субъектов, в том числе 79 юридических лиц, 906 индивидуальных 

предпринимателей: торговля – 43%, с/х – 27%, другие сферы (услуги, 

строительство, курорты) – 30%). 

По состоянию на 01.01.2020 года функционирует 326 объектов торговли, из 

них: магазины (стационарные) – 267, предприятия общественного питания – 12, 

объекты сферы услуг – 11, временные сооружения (не стационарные) – 36.  

На территории района осуществляет торговую деятельность один 

розничный рынок МУП «Торговый комплекс «Универсальный» 

Раздольненского поселкового совета, общей площадью - 3668 кв.м., 250 

торговых мест (73 торговых места выделены для местных 

товаропроизводителей), 82 торговых мест - свободных. 



 
 

Фирменная торговля продовольственными товарами представлена такими 

предприятиями как: 

- СПК «Каркинитский» - с/х продукция и мясная продукция, 

- ООО «Ассортимент» - мясные и колбасные изделия, 

- ИП «Восканян», ИП «Сейтмамбетов», ИП «Постников», ИП «Баландина» 

- хлеб, хлебобулочные изделия; 

- ООО «Юг-молоко» - переработка молока и производство натуральной 

молочной продукции. 

Предприниматели Раздольненского района активно участвуют в 

ярмарочных мероприятиях. В 2019 году проведено 462 ярмарочных 

мероприятий, на которых реализовано 1047 тонн сельскохозяйственной 

продукции.  

Субъекты предпринимательской деятельности участвуют в контрактной 

сфере закупок для объектов образования: производители - ИП Сеитмамбетов 

Ф.Р., Постникова Ю.А., поставщики -  ИП Тихончук Р.Г. Сурмач А.В., Марабян 

Р.А., Власов С.Г. и др. Количество предприятий АПК/перерабатывающей 

промышленности (производители), с которыми заключены прямые контракты, 

ежемесячно составляет в среднем 35 субъектов. Количество субъектов 

хозяйствования (кроме предприятий АПК, пищевой и перерабатывающей 

промышленности) (поставщики), с которыми заключены контракты, 

ежемесячно составляет в среднем 50 субъектов 

Индивидуальным предпринимателям Раздольненского района оказывается 

методическая, консультационная помощь, а также помощь в получении 

финансовой поддержки (микрозаймы, поручительство). 

В 2019 году в Раздольненском районе поведены бесплатные 

образовательные курсы «Основы предпринимательской деятельности» и 

«Основы бизнес-планирования», на которых обучилось 15 человек. По 

состоянию на 01.01.2020 года оказана следующая поддержка:  

1. Услугами Фонда микрофинансирования предпринимательства 

Республики Крым по предоставлению микрозайма индивидуальным 

предпринимателям воспользовались: 

- ООО «Заря» – в размере 3,0 млн. рублей; 

- Индивидуальный предприниматель Васецкий А.С. – в размере 500,0 тыс. 

рублей. 

2. Услугами Крымского гарантийного фонда поддержки 

предпринимательства по предоставлению предпринимателям гарантии и 

поручительства под кредиты в коммерческих банках воспользовался ООО 

«Корж» 11,4 млн. рублей. 

В рамках оказания имущественной поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства Раздольненского района утвержден перечень 

муниципального имущества Администрации Раздольненского района 

свободного от прав третьих лиц, предназначенного для предоставления во 

владение и (или) в пользование на долгосрочной основе организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 



 
 

предпринимательства (28 объектов). По состоянию на 01.01.2020 года услугами 

поддержки воспользовались 108 субъектов предпринимательства. 

С целью принятия мер по обеспечению внедрения лучших практик 

Национального рейтинга состояния инвестиционного климата в Республике 

Крым и создания благоприятных условий для открытия и ведения бизнеса на 

территории Республики Крым, а также обеспечения взаимодействия с 

представителями бизнес сообществ и предпринимателями муниципальных 

образований Республики Крым проводятся ежемесячные встречи-совещания в 

рамках «Часа предпринимателя». По состоянию на 01.01.2020 года проведено 

12 встреч – совещаний, на которых присутствовали 260 участников, из них: 

- 65 физических лиц; 

- 195 субъектов малого и среднего предпринимательства. 

С целью установления эффективного диалога между органами власти, 

контрольно-надзорными органами и предпринимательским сообществом 

проведено четыре заседания Координационного совета по вопросам развития 

малого и среднего предпринимательства в Раздольненском районе.  

Субъектами предпринимательства реализуются следующие 

инвестиционные проекты: 

- «Установка линии по производству сыров ООО «Юг Молоко» – 299,1 

млн. рублей. Реализация проекта позволит увеличить количество новых 

рабочих мест до 150 (завершение реконструкции и модернизации 

молокозавода, установка дополнительного парового котла, ориентировочной 

стоимостью 3,0 млн. руб.);  

- «Создание полномасштабного центра аквакультуры на территории СПК 

«Рыбколхоз им.Крымских партизан» под брендом креветка «ЭЛЛАС» 

(строительство питомника, строительство и запуск прудов по интенсивному 

выращиванию белоногой креветки общей площадью 10,0 га, общая сумма 

проекта 2600,0 млн. руб.);  

- «Реконструкции и строительству животноводческого комплекса и 

оборудованию молочно-товарной фермы с целью развития молочного 

скотоводства с поголовьем дойного стада до 600 голов» в ООО «Сойбин», в 

рамках реализации проекта планируется реконструкция и ввод в эксплуатацию 

второго корпуса здания фермы с поголовьем 200 голов; 

- реализация СТАРТАП СПК «Раздолье» по производству овощей 

закрытого грунта (получен грант в сумме 4,0 млн. руб.); 

- ООО «ЗАРЯ» с 2017 года реализует проект по «Увеличению площади 

посева зерновых и посадка фруктовых деревьев в Северо-западном Крыму» в 

сумме 40,0 млн. рублей. 

Потребительский рынок и ценовая ситуация Важным сектором 

экономики района является потребительский рынок, представляющий собой 

сеть предприятий торговли, общественного питания и сферы услуг.  

В администрации Раздольненского района на протяжении 4 лет 

функционирует рабочая группа по проведению мониторинга цен на социально 

значимые продовольственные товары. Еженедельно рабочей группой 



 
 

осуществляется оперативный мониторинг ценовой ситуации 

продовольственного рынка Раздольненского района (40 наименований 

продуктов питания), определяется минимальная и максимальная розничная 

цена по конкретной группе товаров в конкретной торговой точке, а также факт 

наличия фиксированного набора товаров в продаже.  

С начала 2019 года рабочей группой проведено обследование 556 объектов 

торговли на предмет фиксации цен на социально значимые продукты питания 

первой необходимости.  

Информация о розничных предприятиях торговли всех форм 

собственности с минимальной стоимостью потребительского набора основных 

социально значимых продуктов питания еженедельно размещается 

на официальном сайте Администрации Раздольненского района 

(http://razdolnoe-rk.ru), а также на официальном сайте Раздольненского района, 

входящего в структуру Портала Правительства Республики Крым 

(http://rk.gov.ru). 

С целью стабилизации ценовой ситуации в районе Администрацией 

Раздольненского района проводится ряд мероприятий: 

1. С 10.02.2018 года между Администрацией Раздольненского района и 

субъектами розничной торговли и производителями продовольственных 

товаров, сельскохозяйственной продукции и продуктов ее переработки, 

предприятиями пищевой и перерабатывающей промышленности заключен 

меморандум взаимопонимания, в соответствии с которым утвержден перечень 

социально значимых продуктов питания первой необходимости, на которые 

субъекты розничной торговли берут на себя обязательства устанавливать 

розничную торговую наценку не выше 15 процентов к оптовой цене. В 2019 

году общее количество подписантов составляет 47 субъектов хозяйствования и 

60 объектов торговли. 

2. В рамках реализации проекта «Покупай крымское», а также для 

стабилизации ценовой ситуации на потребительском рынке и более полного 

удовлетворения потребностей населения в товарах первой необходимости 

Администрацией Раздольненского района еженедельно проводятся ярмарочные 

мероприятия выходного дня, на которых представлены в широком 

ассортименте продовольственные товары, на которые устанавливаются цены 

ниже рыночных на 5-10%.  

На территории Раздольненского района проведено 462 расширенных 

продаж сельскохозяйственной продукции. На ярмарочных мероприятиях 

соответственно реализовано 1047 тонн сельхозпродукции. 

С целью ликвидации незаконной торговой деятельности на территории 

района создана рабочая группа, которая проводит еженедельные рейды по 

выявлению незаконной (стихийной) торговли на территории района, согласно 

плана-графика. В 2019 году проведено 48 рейдовых мероприятий, составлено 8 

административных протоколов, из них вынесено 5 предупреждений и 3 штрафа 

на сумму 12 000 рублей. 

http://razdolnoe-rk.ru/
http://rk.gov.ru/


 
 

С целью формирования перечня предприятий торговли и общественного 

питания, а также объектов сферы услуг, находящихся на территории 

Раздольненского района, адаптированных к потребностям маломобильных 

групп населения и инвалидов, специалистами отдела экономики 

Администрации Раздольненского района проводится обследование 

предприятий торговли, общественного питания, а также объектов сферы услуг 

находящихся на территории Раздольненского района на предмет соответствия 

установленным нормативам доступности для маломобильных групп населения.  

В 2019 году обследовано: 

- 105 объекта торговли, из них 52 объекта оборудованы для инвалидов и 

маломобильных групп населения; 

- 72 объектов сферы услуг из них 67 объекта оборудованы для инвалидов и 

маломобильных групп населения; 

- 12 объектов общественного питания из них 8 объектов оборудованы для 

инвалидов и маломобильных групп населения. 

Работа архивного сектора направлена на сохранение, пополнение и 

использование документов Архивного Фонда Республики Крым, 

комплектование фондов документами постоянного хранения, документами по 

личному составу ликвидированных предприятий, своевременное исполнение 

запросов, поступающих в архив и удовлетворение потребностей органов 

государственной власти и местного самоуправления в получении архивной 

информации. 

За период 2019 года архивным сектором принято на личном приеме и 

проконсультировано по социально-правовым запросам 699 граждан. Принято 

заявлений и исполнено – 2990 запроса. Исполнено запросов социально–

правового характера – в количестве 2990. С положительным результатом 

выполнено запросов – 2890, о подтверждении трудового стажа – 521, о 

заработной плате –1155, о имущественных правах – 1214. В том числе 

архивным сектором (муниципальным архивом) принято в режиме «одного 

окна» и исполнено – 198 запросов граждан. Обратилось через телефонную 

связь – 10 человек. 

Выдано дел из архивохранилищ для работы 7592 единицы. 

В 2019 год поступило тематических запросов – в количестве 136, 

исполнено в установленные сроки тематических запросов – в количестве 136, с 

положительным результатом исполнено – 106 запрос. 

Социальная поддержка граждан за период 2019 года выплачены меры 

социальной поддержки: 

- единовременное пособие при передаче ребенка на воспитание в семью 

(43 чел. в сумме 748 025,19 руб.); 

- ежемесячная помощь на детей, которые находятся под опекой, в 

приемных семьях (78 детей в сумме 17 688 556,71 руб.); 

- денежное вознаграждение, причитающееся приемному родителю (30 чел. 

в сумме 24 713 431,43 руб.); 



 
 

- ежегодная выплата лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный 

донор России» или нагрудным знаком «Почетный донор СССР» (89 чел. в 

сумме 1 259 207,80 руб.); 

- социальное пособие на погребение (38 чел. на сумму 239 147,23 руб.); 

- единовременное пособие на погребение (323 чел. на сумму 2 147 942,25 

руб. в т.ч.: пенсионеров – 316 чел. на сумму 2 121 424,92 руб., застрахованных – 

7 чел. на сумму 26 517,33 руб.); 

- за счет средств местного бюджета выплачена пенсия за выслугу лет (4 

чел. на сумму 318 028,15 руб.) и ежемесячная доплата к пенсии лицам, 

замещавшим муниципальные должности Республики Крым (1 чел. на сумму 

77601,58 руб.); 

- возмещены расходы в жилищно-коммунальные организации, которые 

предоставляют меры социальной поддержки по оплате жилого помещения, 

коммунальных услуг и взноса на капитальный ремонт общего имущества 

многоквартирных домов гражданам Российской Федерации, проживающим в 

Республике Крым (4956 чел. на сумму 23 431 819,04 руб.); 

- возмещены расходы на компенсационные выплаты по льготному проезду 

отдельным категориям граждан на авто-, электро- и железнодорожном 

транспорте предприятиям осуществляющим льготные перевозки граждан на 

территории Раздольненского района (9862 чел. на сумму 6 158 289,00 руб.); 

- возмещены расходы на приобретение технических и других средств 

реабилитации инвалидов и отдельных категорий граждан (31 человек на сумму 

404 775,00 руб.). 

Основные показатели, отражающие состояние уровня жизни социальной 

обеспеченности, сохранили положительную динамику. 

По данным статистики среднемесячная заработная плата по району по 

сравнению с прошлым годом незначительно увеличилась на 94,3% и составила 

26631 руб. 

С целью доступа граждан к получению государственных и муниципальных 

услуг по принципу «одного окна» на территориях сельских поселений 

организованы «окна» приема документов для получения государственных и 

муниципальных услуг. В поселке Раздольное открылся новый 

многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг «Мои Документы».  

Улучшилась ситуация на рынке труда. За 2019 год Территориальным 

отделением ТО ГКУ «Центром занятости населения» в Раздольненском районе 

трудоустроено 821 человек, это 64,75 % от числа обратившихся. Уровень 

регистрируемой безработицы в отчетном периоде составил 1,92 % (2018 г. – 

2,07). 

В заключении хочу сказать то, что мы должны четко понимать, где надо 

проявить еще больше активности, упорства, на чем акцентировать усилия, 

чтобы жизнь населения района в наступившем 2020 году и в последующие 

годы развивалась, чтобы уровень жизни населения постоянно возрастал. И 

каждый из нас на своем месте обязан приложить максимум усилий для 



 
 

выполнения этих задач. Уверен, что наша общая забота о районе будет 

способствовать его дальнейшему развитию. 

 

Спасибо за внимание! 

 
 


